РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ САРГЪЛАУУАДЖЫ

УКАЗ

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

О создании Совета по вопросам обеспечения прав потребителей
при Главе Республики Северная Осетия-Алания

В целях создания благоприятных условий для обеспечения прав
потребителей в Республике Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я ю :

1. Создать Совет по вопросам обеспечения прав потребителей при
Г лаве Республики Северная Осетия-Алания.

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Совете по вопросам обеспечения прав потребителей

при Главе Республики Северная Осетия-Алания;
состав Совета по вопросам обеспечения прав потребителей при

Главе Республики Северная Осетия-Алания.
3. Внести в Перечень совещательных, консультативных и

координирующих органов при Главе Республики Северная Осетия-Алания,
утвержденный Указом Главы Республики Северная Осетия-Алания
от 23 марта 2016 года №73 «О мерах по упорядочению деятельности
совещательных, консультативных и координирующих органов при Главе
Республики Северная Осетия-Алания», изменение, дополнив подпунктом
26 следующего содержания:

«26. Совет по вопросам обеспечения прав потребителей при Главе
Республики Северная Осетия-Алания.».

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Республики Северная Осетия-Алания

г.Владикавказ

16 апреля 2018 г.
№ 108

УТВЕРЖДЕНО
Указом Главы Республики
Северная Осетия-Алания

от 16 апреля 2018 г. № 108

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о Совете по вопросам обеспечения прав потребителей'

.пра1]дав.е_Еесду.блики_Северная-Осетия^ Алааия-

1. Совет по вопросам обеспечения прав потребителей при Главе
Республики Северная Осетия-Алания (далее - Совет) является постоянно
действующим совещательным и консультативным органом при Главе
Республики Северная Осетия-Алания.

2. Совет создается в целях развития системы обеспечения прав
потребителей в Республике Северная Осетия-Алания, минимизации рисков
нарушения законных прав и интересов потребителей и обеспечения
необходимых условий для их эффективной защиты.

3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными
федеральными нормативными правовыми актами, Конституцией
Республики Северная Осетия-Алания, законами Республики Северная
Осетия-Алания, указами и распоряжениями Главы Республики Северная
Осетия-Алания, постановлениями и распоряжениями Правительства
Республики Северная Осетия-Алания и настоящим Положением.

4. Основной задачей Совета является обеспечение взаимодействия
потребителей с территориальными органами федеральных органов
государственной власти, органами власти Республики Северная Осетия-
Алания, общественными организациями по вопросам обеспечения прав
потребителей.

5. Для решения указанной задачи Совет осуществляет следующие
функции:

вносит в территориальные органы федеральных органов
государственной власти предложения о мерах по повышению качества
товаров (работ, услуг), снятию с производства, изъятию из оборота товаров
(работ, услуг), опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и
окружающей среды;

направляет в соответствующие органы государственной власти
предложения об обращении с иском в суд о прекращении противоправных
действий в отношении потребителей товаров, работ, услуг, в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

рассматривает итоги реализации мероприятий, предусмотренных
региональными программами в сфере обеспечения прав потребителей, по
согласованию с ответственными исполнителями таких программ.

6. В состав Совета входят председатель Совета, его заместитель,
секретарь и члены Совета.

Председатель Совета:
осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
утверждает план работы Совета;
определяет время и место проведения заседаний Совета;
определяет и утверждает повестку дня заседаний Совета;
определяет-порядок-ведения' и* ведет заседанияНовета;
подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета.
Заместитель председателя Совета:
осуществляет полномочия председателя Совета в случае его

отсутствия;
составляет план работы Совета;
формирует проекты повестки дня его заседаний;
организует подготовку заседаний Совета и материалов по вопросам,

вынесенным на его рассмотрение.
Секретарь Совета:
осуществляет текущую организационную работу;
извещает членов Совета и приглашенных на его заседания лиц о

повестке дня, месте и времени проведения заседания Совета;
составляет и подписывает протоколы заседаний Совета.
7. Члены Совета имеют, равные права и несут равные обязанности.
8. Совет осуществляет свою работу путем проведения заседаний,

которые проводятся . не реже одного раза в полгода. В случае
необходимости по инициативе не менее одной трети членов Совета могут
проводиться внеочередные заседания Совета.

9. Заседание Совета считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины членов Совета.

10. Решения Совета принимаются открытым голосованием
большинством голосов от общего количества членов Совета.

При равенстве голосов членов Совета голос председателя Совета
является решающим. Если член Совета не может лично присутствовать на
заседании Совета, он имеет право заблаговременно представить свое
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое
приравнивается к участию в заседании Совета и учитывается при
голосовании и принятии решения. Члены Совета, не согласные с решением
Совета, могут изложить свое особое мнение, которое вносится в протокол
заседания.

11. На заседание Совета могут быть приглашены руководители
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания,
органов местного самоуправления, субъектов предпринимательской
деятельности.

12. Решения Совета оформляются протоколами и носят
рекомендательный характер.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляет Министерство экономического развития Республики
Северная Осетия-Алания.

УТВЕРЖДЕН
Указом Главы Республики
Северная Осетия-Алания

от 16 апреля 2018 г. № 108

СОСТАВ
Совета по вопросам обеспечения прав потребителей при Главе

Республики Северная Осетия-Алания

Битаров
Вячеслав Зелимханович

Беркаев
Константин Георгиевич

Бекузарова
Лариса Хасановна

Г азданова
Алета Джамболатовна

Дзиова
Ирина Эльбрусовна

Доев
Таймураз Петрович

Караев
Олег Русланович

Глава Республики Северная Осетия-Алания
(председатель);

глава администрации местного
самоуправления муниципального
образования Правобережный район (по
согласованию);

генеральный директор общества с
ограниченной ответственностью
«Агропромышленный холдинг. Мастер-
прайм. Березка» (по согласованию);

председатель общественной организации
регионального отделения Всероссийской
лиги защитников потребителей по
Республике Северная Осетия-Алания (по
согласованию);

управляющий Отделением -  Национальным
банком по Республике Северная Осетия-
Алания Южного главного управления
Центрального банка Российской Федерации
(по согласованию);

руководитель Управления Федеральной
службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых
коммуникаций по Республике Северная
Осетия-Алания (по согласованию);

начальник отдела организации применения
административного законодательства
Министерства внутренних дел по
Республике Северная Осетия-Алания (по
согласованию);

Китунова
Надежда Петровна

Плиев
Роман Русланович

Ратманов
Михаил Александрович

Сабаткоев
Ахсарбек
Солтанбекович

Таймазов
Тимур Борисович

Тамаев
Радион Рамазанович

Тибилов
Алан Германович

Томаев
Казбек Шамильевич

Туганов
Казбек Хазбиевич

Чиплакова
Нина Владимировна

Цоков
Казбек Викторович

председатель Северо-Осетинской
региональной общественной организации по
защите прав потребителей «Союз
потребителей» (по согласованию);

руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике
Северная Осетия-Алания {по еоглаеованию);-

Министр здравоохранения Республики
Северная Осетия-Алания;

Первый заместитель Председателя
Правительства Республики Северная
Осетия-Алания (заместитель председателя);

руководитель Управления Федеральной
налоговой службы по Республике Северная
Осетия-Алания (по согласованию);

руководитель Службы государственного
жилищного и архитектурно-строительного
надзора Республики Северная Осетия-
Алания;

руководитель Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по
Республике Северная Осетия-Алания (по
согласованию);

Министр экономического развития
Республики Северная Осетия-Алания
(секретарь Совета);

президент Торгово-промышленной палаты
Республики Северная Осетия-Алания (по
согласованию);

председатель Общественной палаты
Республики Северная Осетия-Алания (по
согласованию);

заместитель главы администрации местного
самоуправления муниципального
образования городской округ город
Владикавказ (по согласованию).